Tratado CVI, 3: Así pues, desde el exordio mismo de su oración, donde, *levantado al cielo los ojos, dijo* “*Padre, ha venido la hora; esclarece a tu Hijo para que también tu*

¹²² Sic itaque dixerit aliquis non debere dici **populis** christianis, audire cupientibus quae sint de quibus Dominus tunc dicebat: *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo*: Si Apostoli nondum poterant, multo minus vos potestis: quia forte sic multi possunt audire, quod tunc nondum poterat Petrus, sicut multi possunt martyrio coronari, quod tunc nondum poterat Petrus: praesertim iam misso Spiritu sancto, qui tunc nondum erat missus, de quo continuo subiunxit, atque ait: *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem*; sic utique demonstrans illos ideo quae habebat dicere, portare non posse, quia nondum ad eos venerat Spiritus sanctus.

¹²³ Primum ergo scire debet Caritas vestra, quod ipse Christus crucifixus, quo velut lacte parvulos aluisse se dicit Apostolus; ipsa vero caro eius, in qua facta est vera mors eius et vulnera vera confixi, sanguisque percussi, non eo modo a carnalibus quo ab spiritalibus cogitatur, et illis est lac, istis cibus; quia et si non audiunt amplius, intellegunt amplius. Non enim aequaliter mente percipitur, etiam quod in fide pariter ab utrisque recipitur. Ita fit ut praedicatus ab Apostolis Christus crucifixus, et Iudaeis esset scandalum, et **Gentibus** stultitia, et ipsis vocatis Iudaeis et Graecis Dei Virtus et Dei Sapientia: sed carnalibus parvulis id tantum credendo tenentibus, spiritalibus autem capacioribus id etiam intellegendo cernentibus; illis ergo tamquam lacteus potus, istis tamquam solidus cibus: non quia hoc illi aliter in **populis**, isti aliter in cubiculis cognoverunt; sed quod eodem modo utrique cum palam diceretur audiebant, pro suo modo quique capiebant. Cum enim Christus propterea sit crucifixus, ut in remissionem peccatorum sanguinem funderet, qua eius Unigeniti passione divina gratia commendatur, ut nemo in homine gloriatur; quomodo intellegebant Christum crucifixum qui adhuc dicebant: *Ego sum Pauli?* Numquid quomodo ipse Paulus qui dicebat: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi?* De ipso itaque Christo crucifixo, et ipse cibus pro sua capacitate sumebat, et illos lacte pro eorum infirmitate nutrebat.

Hijo te esclarezca”, hasta lo que poco después asevera: *Y ahora esclárame tú, Padre, junto a ti mismo con la claridad que tuve, antes que el mundo existiese, junto a ti, quería que se entendiera de todos los suyos: haciéndoles conocer al Padre, lo esclarece. En efecto, tras haber dicho: “Para que tu Hijo te esclarezca”, inmediatamente mostró cómo sucedería esto, al decir: Como le diste potestad sobre toda la carne para que, en cuanto a todo lo que le has dado, les dé vida eterna; ahora bien, la vida eterna es ésta, que te conozcan a ti, el solo verdadero Dios, y al que enviaste, Jesucristo. En efecto, el conocimiento de los hombres no puede esclarecer al Padre, a no ser que también él sea conocido mediante quien lo esclarece, esto es, mediante quien él se da a conocer a los pueblos. Ésta es la glorificación del Padre, la cual no ha acontecido cerca de solos esos apóstoles, sino que acontece cerca de todos los hombres para quienes, miembros suyos, Cristo es la cabeza. En efecto: “Como le diste potestad sobre toda carne para que, en cuanto a todo lo que le has dado, les dé vida eterna”, tampoco puede entenderse acerca de solos los apóstoles, sino ciertamente acerca de todos a quienes, *creyentes en él*, se da vida eterna¹²⁴.*

Tratado CXIII, 1: Después que, una vez que Judas lo traicionó, los perseguidores ataron al Señor, de quien se habían apoderado, el cual *nos quiso y por nosotros se entregó a sí mismo* y hacia quien el Padre *no tuvo miramiento* –entiéndase que Judas es no loable por la utilidad de esta traición, sino condenable por la intención criminal-, *primeramente lo llevaron*, como narra Juan Evangelista, *ante Anás*. Y no silencia la causa de por qué sucedió así: *Pues, afirma, era suegro de Caifás, el cual era pontífice del año aquel. Por su parte, afirma, Caifás era quien a los judíos dio el consejo de que conviene que un único hombre muera por el pueblo*. Y Mateo, pues quería narrar más brevemente esto, con razón menciona que fue conducido *ante Caifás*, porque antes fue conducido también *ante Anás* precisamente porque era su *suegro*, en lo cual ha de entenderse que el mismo Caifás quiso que se hiciera esto¹²⁵.

Tratado CXIX, 5: No inquiete cómo la esponja pudo ser acercada *a la boca* de ese que *en la cruz* había sido *levantado de la tierra*. En efecto, como se lee en otros evangelistas –cosa que éste ha pasado por alto-, mediante una caña se hizo que tal bebida fuese alzada a lo alto de la cruz en una esponja. Pues bien, mediante la caña se significaba la Escritura que este hecho cumplía. En efecto, como se habla de lengua griega o latina y

¹²⁴ Ab ipso itaque orationis eius exordio, ubi *sublevatis oculis in coelum, dixit: Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te*, usque ad illud quod paulo post ait: *Et nunc clarifica me tu, Pater, apud te ipsum, claritate quam habui, priusquam mundus esset, apud te*; omnes suos volebat intellegi, quibus notum faciendo Patrem, clarificat eum. Cum enim dixisset, *ut Filius tuus clarificet te*; mox quemadmodum id fieret, demonstravit dicens: *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam aeternum: haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum*. Non enim potest cognitione hominum clarificari Pater, nisi et ille cognoscatur per quem clarificatur, id est, per quem **populis** innotescit. Haec est glorificatio Patris, quae non circa solos illos Apostolos facta est, sed circa omnes homines fit, quibus suis membris caput est Christus. Neque enim de solis Apostolis potest intellegi: *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam aeternam*; sed utique de omnibus quibus in eum credentibus vita aeterna datur.

¹²⁵ Posteaquam persecutores tradente Iuda comprehensum Dominum ligaverunt, qui *dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis*, et cui Pater non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum; ut intellegatur Iudas, non laudabilis utilitate traditionis huius, sed sceleris voluntate damnabilis: *Adduxerunt eum*, sicut Ioannes evangelista narrat, *ad Annam primam*. Nec tacet causam cur ita factum sit: *Erat enim, inquit, socer Caiphae, qui erat pontifex anni illius. Erat autem, inquit: Caiphaz qui consilium dedit Iudaeis: Quia expedit unum hominem mori pro populo*. Merito et Matthaeus cum id brevius narrare voluisset, eum ad Caipham ductum fuisse commemorat; quia et ad Annam prius ideo ductus est, quod socer eius fuerit: ubi intellegendum est hoc eundem Caipham fieri voluisse.

otra cualquiera para significar el sonido que la lengua emite, así puede llamarse caña a la letra que mediante una caña se escribe. Pero muy usualmente llamamos lenguas a los sonidos de la voz humana significantes; en cambio, llamar caña a la Escritura es tanto más figurado místicamente cuanto es menos usual. Hacía esas cosas un pueblo impío, padecía esas cosas el misericordioso Cristo. Quien las hacía desconocía qué hacía; en cambio, quien las padecía no sólo sabía qué se hacía y por qué se hacía, sino que ese mismo incluso obraba bien mediante quienes obraban mal¹²⁶.

¹²⁶ Nec moveat quomodo spongia ori eius potuerit admoveri, qui in cruce fuerat exaltatus a terra. Sicut enim apud alios evangelistas legitur, quod hic praetermisit, in arundine est factum, ut in spongia talis potus ad crucis sublimia levaretur. Per arundinem vero Scriptura significabatur, quae implebatur hoc facto. Sicut enim lingua dicitur vel graeca vel latina, vel alia quaelibet sonum significans, qui lingua promitur; sic arundo dici potest littera, quae arundine scribitur. Sed sonos significantes vocis humanae usitatissime dicimus linguas: Scripturam vero arundinem dici, quo minus est usitatum, eo magis est mystice figuratum. Faciebat ista **populus** impius, patiebatur ista misericors Christus. Qui faciebat, quid faceret nesciebat: qui patiebatur autem, non solum quid fieret et cur fieret sciebat, verum etiam de male facientibus bene ipse faciebat.

GENS

Tratado II, 12: Los judíos, a quienes originariamente hizo estar sobre todas las naciones, porque las otras naciones adoraban ídolos y servían a los demonios; en cambio, ese pueblo había nacido de la raza de Abrahán¹²⁷.

Tratado II, 13: Oye cómo ellos son hechos herencia de él: *El Señor me ha dicho: “Tú eres mi hijo, yo te he engendrado hoy. Pídeme y te daré en herencia tuya las naciones”*. Él ¿cómo es hecho heredad de ellos? Dice en un salmo: *El Señor, lote de mi heredad y de mi copa*¹²⁸.

Tratado VI, 9: Veamos, pues, queridísimos, lo que ellos no quieren ver, no porque no ven, sino porque les duele verlo; está como cerrado frente a ellos. ¿A dónde fueron enviados los discípulos *en el nombre del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo*, para bautizar como ministros? ¿A dónde fueron enviados? *Id, dijo, bautizad a las gentes*. Habéis oído, hermanos, cómo vino esa herencia: *Pídeme y te daré en herencia tuya las naciones, y en posesión tuya los confines de la tierra*. Habéis oído cómo de Sión salió la ley, y de Jerusalén la palabra del Señor, pues allí oyeron los discípulos: *Id, bautizad a las gentes en el nombre del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo*. Se nos ha hecho atender cuando hemos oído: *Id, bautizad a las gentes*. ¿En el nombre de quién? *En el nombre del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo*. Ése es el único Dios, porque han de bautizar no en los nombres del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo, sino *en el nombre del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo*. Donde oyes un único nombre, hay un único Dios, como la descendencia de Abrahán está dicho y expone el apóstol Pablo: *En tu descendencia serán bendecidas todas las gentes; no ha dicho “en descendencias” como en muchas, sino como en una única, “Y en tu descendencia”, que es Cristo*. Como, pues, el Apóstol ha querido enseñarte que Cristo es único porque allí no dice “en descendencias”, así también aquí, cuando está dicho “en el nombre”, no “en los nombres”, como allí “en descendencia”, no “en descendencias”, se prueba que el Padre y el Hijo y el Espíritu Santo son un único Dios¹²⁹.

Tratado VI, 10: “Pero”, dicen los discípulos al Señor, “he aquí que hemos oído en qué nombre hemos de bautizar; nos has hecho ministros y nos has dicho: *Id, bautizad en el nombre del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo; ¿a dónde iremos?*”.

¹²⁷ Iudaei quos primitus fecit super omnes **gentes** esse. Quia aliae **gentes** idola adorabant, et daemonibus serviebant; ille autem **populus** natus erat de semine Abrahae:

¹²⁸ Audi quomodo ipsi fiant haereditas ipsius: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam*. Ille quomodo fit haereditas eorum? Dicit in Psalmo: *Dominus pars haereditatis meae et calicis mei*.

¹²⁹ Ergo, dilectissimi, videamus quod videre illi nolunt; non quod non videant, sed quod se videre doleant: quasi clausum sit contra illos. Quo missi sunt discipuli, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ut baptizarent tamquam ministri? quo missi sunt? *Ite, dixit, baptizate gentes*. Audistis, fratres, quomodo venit illa haereditas: *Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae*. Audistis quomodo a Sion prodiit lex, et verbum Domini ab Ierusalem: ibi enim audierunt discipuli: *Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*. Intenti facti sumus, cum audiremus: *Ite, baptizate gentes*. In cuius nomine? *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*. Iste unus Deus, quia non, in nominibus Patris et Filii et Spiritus sancti; sed, *in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*. Ubi unum nomen audis, unus est Deus: sicut de semine Abrahae dictum est, et exponit Paulus apostolus: *In semine tuo benedicentur omnes gentes: non dixit: In seminibus, tamquam in multis; sed tamquam in uno: Et semine tuo, quod est Christus*. Sicut ergo quia ibi non dicit, in seminibus, docere te voluit Apostolus, quia unus est Christus: sic et hic cum dictum est, *in nomine*, non, in nominibus; quomodo ibi, *in semine*, non, in seminibus; probatur unus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus.